ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:              /UBND-VX
V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Sơn Dương, ngày         tháng  8 năm 2019

     Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện ĐKKV Kim Xuyên;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 2260/UBND-KGVX ngày 06/8/2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt

xuất huyết,

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện; các phòng, ban, cơ quan chuyên môn trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện;

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo và chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành

Y tế triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết thuộc lĩnh vực ngành,

cơ quan, đơn vị, địa phương phụ trách. Tuyên truyền, vận động người dân thực

hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, triển khai chiến

dịch diệt lăng quăng (bọ gậy), diệt muỗi bằng các biện pháp truyền thống và phun

hóa chất tại gia đình, khu dân cư, đặc biệt tại các khu công trường xây dựng, khu

vực tập trung đông dân cư, thiếu nước sạch, điều kiện vệ sinh kém; yêu cầu người

dân khi có dấu hiệu của bệnh sốt xuất huyết, cần đến ngay các cơ sở y tế để được

khám và tư vấn kịp thời, không tự điều trị tại nhà.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện

nghiêm Chỉ thị số 07/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ Y tế và Văn bản số

2260/UBND-KGVX ngày 06/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng

cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

  - Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về các biện pháp

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn,

triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống bệnh hiệu quả, phù hợp.

3. Phòng Y tế huyện

- Tham mưu văn bản chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh

sốt xuất huyết; kịp thời đề xuất với Ủy ban nhân dân huyện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các đơn vị liên quan triển khai tổ

chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Kịp thời tham mưu, đề xuất với Ủy

ban nhân dân huyện bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho các hoạt động phòng,

chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn huyện.

5. Phòng Văn hóa & Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:

Phối hợp với ngành y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác

thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông

tin và truyền thông cơ sở về công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và

diễn biến tình hình dịch bệnh; tuyên truyền các biện pháp phát hiện sớm dịch

bệnh để người dân chủ động thực hiện phòng, chống dịch và đến ngay cơ sở y tế

khám, điều trị khi có dấu hiệu mắc bệnh; thực hiện tốt việc vệ sinh môi trường tại

gia đình, các khu dân cư, các cơ quan, công trường,...

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Chỉ đạo trạm Y tế, trường học, các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phối hợp với ngành y tế triển khai

các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết đảm bảo hiệu quả; tăng cường các

hoạt động giám sát, phát hiện sớm, xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây

lan ra diện rộng.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);

- Chủ tịch UBND huyện (Báo cáo);

- Đ/c PCT UBND huyện phụ trách VH-XH;

- Các Phó VP HĐND và UBND huyện;

- Chuyên viên THVX;

- Lưu: VT, YT  (       b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình

		2019-08-12T08:29:54+0700
	Việt Nam
	Dương Văn Long<duongvanlong.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-13T07:47:42+0700
	Việt Nam
	Hoàng Khánh Linh<pcvpth.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-16T17:32:28+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Nhị Bình<pctubndvx.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-19T09:52:43+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-19T09:52:54+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-19T09:53:05+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!